
  

  

A Été int 
RÉPURAQUE FRANÇAISE 

PRÉFET DU RHONE 

  

  ion départementale Lyon, le 3 0 38 
de Ia protection des populations von, le 3 0 AQUT 2010 

Service protection de l’environnement 
Pêle installations classées el evronnement 
10, ave Pier Comeite-— 
902 LVON 

    

Dans suivi par Monique DURAND 
F2: 04 12 61 6L 30 

  

irené@hons ouf 

ARRETE 

  

imposant à la société CHIMIOTECHNIC VENISSTEUX la réalisation 
d'une étude des rejets de substances dangereuses dans l'eau 

de son établissement situé 10, rue Marx Dormoy à VENISSLEUX     

  

Le Préfet de la zone de dé 
Préfei dte la région Rhône-Alpes 
Préfet du Rhô 
Chevalier de la Légion d'Honneur 

   

VU la directive 2000/60/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique 
communautaire dans le domaine de L'eau (DCE) : 

    la direcuve 200611/CE du 18 Hévrier 
substances dangereuses déversées dns 

106 concemant la pollution causée par certaines 
: milieu aquatique de la Communauté 

  

    VU la directive 2008/105/CE du 16 décembre 2008 établis de quatité 
environnementale dans le domaine de L'eau 

VU le code de l'environnement, notamment les äticles 1, 512-3 et R 512-31 et R211-11-1 à 
RZil-11-3 

  

VU le décret n°2005-378 du 20 avril 2005 relatif au programme national d'action contre la 
pollution des milicux aquatiques par certaines substances dangereuses ; 

  

VU l'arrêté ministériel du 2 février 1998 modifié relatif eux prélèvements ct à la 
consommation d'eau ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées 
pour le protection de l'environnement soumises à autorisation : 

  

VU l'arrêté ministériel du 20 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 2005 
relatif au programme national d'action contre la pollution des milieux aquatiques par 
certaines substances dimgereuses : 

    
êu Rhône: 1D6, né ere Cümeile 69419 Lyoncedex DS LE 0921 805 06     va ho gout



  

VU l'arrêté ministériel du 30 juin 2005 modifié relatif au programme national d'action contre 
la pollution des milieux aquatiques par certaines substences dangereuses ; 

VU l'arrêté ministériel du 31 janvier 2008 rolatif à la déclaration annuelle des émissions 

polluantes ; 
   

VU la circulaire DPPR/DE du 4 février 2002 qui argarise une action nationale de recherche et 

de réduction des rejets de subslances dangereuses dans l’eau par les installations 
sées ; 

    

VU la circulsire DCE 2005/12 du 28 juillet 200$ relative à la définition du « bon état » et à la 

constitution des référentiels pour les caux douces de surface (cours d’eau, plans d'ea) ; 

VU la ciroulaire du 7 méi 2007 définisemt les «mommes de qualité environnementale 
provisoires (NQEp}» el les objectifs nationaux dé réduction des émissions de certaines 
subst 

    

ces 

  

la circulaire DGPR/SRT du $ janvier 2009 relative à la mise en œuvre de la deuxième 

phase de l'action nationale de recherche et de réduction des substances dangereuses pour 
le milieu aquatique présentes dans les rejcts des installations classées pour la protection 
de l'environnement soumises à autorisalion ; 

VE le rapport d'étude de l'INERIS 
de la synthèse des mesures de 
secteurs industriels 

   RC-07-82615-13836C du 15 janvier 2008 faisant état 
ubstances dangorenses dans l'eau réalisées dur      s certains 

  

ctoral du $ décembre 1980 modifié autarisant la société CHIMIOTECHNIC 

VENISSIEUX à exploiter des mslallations de fabrication de produits détergents 10, me 

Marx Dormoy à VENISSIEUX 

L l'arrêté préf    

U le rapport en date du 1° juillet 2010 de la direction régionale de l'environnement, de 

l'aménagement ct du logement, service chargë de l'inspection des installations classées 

VU avis du conseil départemental de l'environnement el dos risques. sanit 

technologiques exprimé dans sa séance du 22 juillet 2010 ; 

  

CONSIDERANT que la directive 2000/60/CE du 23 octobre 2000 susvisée, afin de renforcer 

La protection de l'environnement aquatique, prévoit, notamment, en son artile 16, qu'il 

convient de mettre en place des mesures visant à réduire progressivement les rejets de 
certains polluants définis comme «prioritaires » ct à supprimer progressivement (dans Le 
délai maximum de vingt ans) les rejels, émissions et perles de substances dangereuses 
définies également comme 4 prioritaires » ; 

    

   

    

CONSIDERANT que, en application des dispositions de la directive précitée, le ministère en 
charge de l'environnement a mis en place au niveau national une action de recherche dans 
Veau des substances polluantes rejetées par les installations classées pour la protection de 
l'euviron 

  

   ment



  

  

CONSIDERANT que certains établissements, et notamment celui exploité à VENISSIEUX 
par la société CHIMIOTÉCHNIC VENISSIEUX, n'ont pas participé à la première 
campagne de recherche de substances dangereuses Imcée dans le cadre de l’action 
nationale précitée ; 

CONSIDERANT qu'il apparaît nécessaire, compte tenu des effets toxiques persistants et 
bioaccumulables des substances dangereuses, d'évaluer qualitalivement el 
quantitativement, par une surveillance périodique, ies rejets de substances dangercuses 
dns l'eau issus du fonctionnement de l'établissement exploité par 1 sociélé 
CHIMIOTLCHNIC VENISSIEUX, afin de proposer, le cas échéant, des mesures de 
réduction ou de suppression adaptées ; 

  

CONSIDÉRANT, dans ces conditions, qu'il convient de prescrire par arrêté à la société 
CHIMIOTLCHNIC VENISSIEUX la réalisation d’une campagne de recherche de 
substances dangereuses dans les cfluents industicls de son établissement de 

    

VENISSIEUX ; 

CONSIDERANT dès lors qu’il convient de fire application des dispositions de l'arlicle 
R 512-31 du code de l’environnement ; 

SUR la proposition du directeur départemental de la protection des populations ; 

ARRÊTE :   

ARTICLE 1° : Objet 

Ta société CHIMIOTECENIC   NISSIEUX doit respecter, pour l'exploitation des 
installations de son établissement situé 10, rue Marx Dormoy à VINISSIEUX, Les 
dispositions du présent arrêté qui vise, en particulier, à fixer les modalités de surveillance 
provisoire des rejets de substances dangereuses dans l'eau afin d'améliorer la connaissance 
qualitative et quantitative des rejets de ces substances. 

      

dre d'une 

  

Cette mesure initiale servira au choix des substances à mesurer dans le 
surveillance imtiale ét d’une surveillance pérenne à venir. 

Les préscriptions de l'arrêté préfectoral en date du 5 décembre 1980 susvisé, modifié 
notamment le 7 août 1998, sont complétées par celles du présent arrêté 

ARTICLE 2: Preseriptions téchniques applicables aux opérations de prélèvements et 
d'analyses 

2.1 - Les prélèvements et analyses réalisés en application du présent arrêlé doivent respecter 
les dispositions de l'annexe 5 du présent arrêt 

   



  

4 

2.2 - Tour l'analyse de ces substances, l'exploilant doit faire appel à un luboratoire d'analyse 
accrédité selon la norme NF EN ISO/CEI 17025 pour la matrice «Eaux Résiduaires », pour 
chaque substance à analyser. 

2.3 - L'exploitant doil être en possession de l’ensemble des pièces suivantes fournies par Le 
laboratoire qu'il aura choisi, avant le début des opérations de prélèvement et de mesures afin 
de s'assurer que ce prestataire remplit bien les dispositions de l'annexe 5 du présent arrêté : 

    

1. Justificatifs d’accréditations sur les opérations de prélèvements et d'analyse de substances 
dans Le matrice « eaux résiduaires » comprenant a minima 
a. Numéro d'accréditation, 
b.. Extrait de l'annexe Lechnique sur les substances concernées, 

2. Liste de références en mutière d'opérations de prélèvements de substances dungcreuses 
dns les réjets industriels, 

d'assurance qualité précisant Les limites de quantification 3. Tableau des performances 
annexe 2 pour l'analyse des substances qui doivent être inférieures ou égales à celles de 

du présent arrélé, 

  

  

4. Atestation du prestataire s'engageant à respecter les prescriptions de l'annexe 3 du 
présent art 

    

2.4 - Dans le cas où l'exploitant souhaite réaliser lui-même le prélèvement des échantillons, 
celui-ci doit fournir à l'inspection evant le début des opérations de prélèvement el de mesures 
prévies à l'article 3 du présent aurêté, les procédures qu'il aura établies démontrant la Fiabilité 
el la reproductibilité de ses pratiques de prélèvement et de mesure dé débit. 

    

graphe 4 de l'annexe $ et préciser Les 

  

Ces procédures doivent intégrer les points détaillés au par 
modalités de traçabilité dé ces opéra 

    

es mesures de surveillance des rejets aqueux imposées à l'industriel à l'annexe 4 de 
é préfectoral du 5 décembre 1080 susvisé, sur des substances visées à l'article 3 du 

présent arrêté peuvent se substituer à certaines mesures visées à l'article 3, sous réserve du 
respect des modalités de prélèvement et d'analyses pour les mesures de surveillance réalisées 
en application dé l'arrêté préfectoral 5 décembre 1980 précité répondent aux exigences de 

notamment sur Les limites de quant 

    

  

    l'annexe 

ARTICLE 3 : Mise en œuvre de la mesure initiale 

L'exploitant réalise, dans un délai de 3 mois à compter de la notification du présent arrêté, la 
mesure initiale au(x) point(s) de rejet des cfluents industriels de l'établissement dans les 
conditions suivantes 

  

= liste des substances dangereuses : substances dangereuses visées à l'annexe 1 du présent 
arrêté, 

= périodicité : mesure. 
= durée du prélèvement : 24 houres représentatives du fonctionnement de l'installation



  

ARTICLE 4 : Rapport de synthèse 

4.1 - Rapport de synthèse de a mesure initiale 

L'exploitant doit fournir, dans un délai de 4 mois après la notification du présent arrêté, un 
rapport de synthèse de la mesure initiale devant comprendre : 

= un tableau récapitalauf de la mesure sous une forme synthétique selon l'annexe 4 du 
présent arrêlé, Ce tableau comprend, pour chaque substance, sa concentration ct son flux. 
Le lubleau comprend également Les limites de quantification pour chaque mesure, 

  

= le rapport d'analyses réalisées en application du présent arrêlé, 

“dans ie cas où l'exploitant à réalisé lui-même le prélèvement des échantillons, l'ensemble 
des éléments permettant d'attester de la traçabilité de ces opérations de prélèvement ct de 

ure de débit, 

  

mi 

  

- des commentaires el explications sur les résultats obtenus, en évaluant les origines 

possibles des substances rejetées, notamment au regard des activités industrielles exercées 

et des produits utilisés, 

= des propositions dûment argumentées, le cas échéant, si l'exploitant souhaite demander 
l'ébandon de la surveillance pour certaines substances, en référence aux dispositions du 
point 42, 

  + des propositions dûment argumentées, le cas échéant, si l'exploitant souhaite adopter un 
iyihme de mesures autre que mensuel pour la poursuile de la surveillance, 

échéant, les résultats de mesures de qualité des eaux d'alimentation en précisant leur 

ne (superficielle, souterraine ou adduction d'eau potable) 

  

. le 

  

origi 

4.2 - Conditions à satisfaire pour abandonner la surveillance d’une substance à l'issue 
de la mesure initiale 

    

L'exploitant pourra rotemment demander la suppression dé la surveillance des substances 
ux industricliés dont Ja concentration mesurée pour le substance esl 

nite de quantification LQ définie à l'annexe 5.2. de l'annexe S 
présentes dans 

  

le rojet des es    
  etement inféneure à la      

  

Au jour de publication du présent arrêté, les NQE sont définies par la directive 2008/108 CL 
et les NORp sont définies par la circulaire DF/DPPR 2007/23 

  

ARTICLE 

  

Rapportage de l'état d'avancement de la surveillance des rejets 

5.4 - Déclaration des données relatives à la surveillance des rejels aqueux 

  

Les résullats des mesures sont saisis sur 1e site de télédéclaration du ministère chargé de 
l'environnement prévu à cel effet, lorsque celui-ci sera rendu opérationnel pour la région 
Rhône-Alpes et sont transmis à l'inspection des installations classées par voie électronique 
sous 4 mois 

 



  

Si ce site n'est pas accossible au moment de le déclaration, l'exploitant devra déclarer ses 

résultals sur Le site mis en place par l'INER 1S à cet cffet (http:/rsde.ineris.fr). 

  

Si l'exploitant r'uttisé pas la transmission électronique via 1e site de télédéclaration susvisé, 

à est tenu d'informer l'inspection des installations classées ct dans ce cas de lui transmetiré 

par écrit sous 4 mois un rapport de synthèse relati aux résultals des mesures et analys     

ARTICLE 6 

1. Une copie du présent arrêté seru déposée à lu mairie de VENISSIEUX ci à le direction 

départementale de la protection des populations (service protection de l'environnement 

pôle installations classées et environnement - préfecture du Rhône) ct pourra ÿ être 

lié. 

    

const 

2. Un extrait du présent arrêté sera affiché en marie pendant une durée minimum d'un mois ; 

procès-verbal de l'accomplisiement de celle formalité sera dressé par les soins du maire 

Le même extrait sera publié sur le site internet de la préfecture pendant uné durée 

identique. 

    Cet extrait d'arrêté sera également afliché en permanence de façon visible 

l'établissement par les soins de l'exploitant. 

  

4. Un avis ser inséré par les soins du préfet et aux frais de l'exploitant dans deux journaux 

Locaux ou régionaux diffasés dans tout le département. 

ARTICLE 7 

  nironnement) : la présente décisio 

  

Délai et voie de recours (article L 514-6 du code de l'e 
peut être déférée qu'an tribunal administratif: le délai de recours est de deux mois pour le 

demandeur où l'exploitant à compter de sa notification ct de quatre ans pour les tiers à 

publication ou de son affichage 

  

  

    

Compter 4 

ARTICLE 8   

La secrétaire générale de la préfecture et le directeur départemental de la protection des 

popclations, en charge de l'inspection dés installations classées, sont chargés, chacun en ce 

qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, dont une copie sera adressée 

«au maire de VENISSIEUX. chargé de l'affichage prescrit à l'article 6 précilé, 

eau directeur départemental des terriloires, 

» à l'expicitent 

     

 



  

ANNEXE 1 : LISTE DES SUBSTANCES DANGEREUSES 
FAISANT PARTIE DU PROGRAMME DE SURVEILLANCE 

Etablissement : CHIMIOTECHNIC VENISSIEUX SAS à VENISSIEUX 

  

    

    

      

  

    
   
   

   

    

    

Limite de | Valeurs limites 
st. |. ani quantification | admissibles 

‘Chtégañesde à atteindre par vis à vis du Substance : : 
1 = dangereuses #. rite (a 
éoitaes, laboratoire: douces de 

Substance Code SANDRE | -22 priaitairs LQ en pg/l surfaces) : 
#i srtinentes dise L 10*NOQE-MA ou 

+= portent ile 2 | (éource : 10*NQEp 
annexe 5.2 de la en pg/l 

circulaire di (ef: article 3.3. 

05/01/2009) de l'P)   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  
  

  

  

  

      
  

Octyiphénols 2 RH 
ETC eo 2 PR 
[oproe | GA 7 | 

2 choroaniine [1593 4 
3 chloroaniine | 1597 4 
A chloroaniine 1581 [ a 
Archlore-2 nitraaniline. ER 4 
3,4 dichloroaniine 5% | 4 

Biphénylc 15 4 0,05 17 
Epichlorydrine nr 4 os 5 

oibutyiphosphate 187 a 7 01 #20 
Acide chioroacétique 1465 à 25 58 | 

Er AE a HE : is = 7 E = 

ï La quantité de | (meuantie 
: MES à prélever | Taurerodphényéth 

L pour l'analyse 
Haxabromadiphényléther JS devra permettre 
QbE 154 ne Ë : 
Rae sn ss 

Hentabromadiphémyléer : 
BDE 183 RS : 
Décabremodiphényélher ËÈ 
(DE 209) F 5 
[sanrène: 
  

  

hylbenzène Î 
Tsopronyibenzène 
[Taluène 
Xylènes (Somme 0,m,p) 

  

    

      
             



  

  

      

  

    
  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  
  

  

  

  

  
  

  

   
  

  

  

    
  

    

    

         

  

    

  

  

  

  

  

  

= T Valeurs limites 
ai ie ss 

Gaégoriese | Fméepur | visavi du 
gas les milieu (eaux 

| Joue laboratoires : douces de 
Substance Code SANDRE | 727= prates LQ en ug/1 surfaces) : 

= 3 = perihentes ste 1, 10*NQE-MA ou 
La = parents te 2 | (source 10*NQEp 

_ 2 annexe 5.2 dei en pg/l 
F circulaire du — | (WE antiee 33, 

05/01/2009) de 1AP) 
ae | z AE 

ÿ 1283 | 3 à 
113,8 Wichorobenzène 189 | 2 ï 
Chlorobeniens D m7 | 4 1 220 
12 diciorebenzène | nés Ï 4 1 | 
3 dichorobenzène ECS 4 2 00 
LA dichiarobenzène um | 4 1 200 
124,8 tétrechiorobenrène a | à 05 | 32 
Lchlore-Z-hitrobenzènr Ï 1469 4 oi 260 | 
-chlaro-3-nitrabenzène 1465 | 4 01 
i-chloro-A-nitrobenzène 470 | à 0,1 20 
Pentachioronhénol 15 | 2 va. 4 
&-choro-3-méthyiphénol 1635 Î 4 oi & | 
2 chlorophénal 7 Ï 4 oi cn 

[3 chiorophénol | 1651 4 : 0,1 40 
|4 chlorophénol 1650 | 4 0,1 40 

2,4 dichorophénol 1485 4 ou: 100 
{24,5 tichlorephénel 13 a [04 m0 | 
244,6 trichlarophénoi 1549 ä cr : 
Horachioropentadiène 2612 4 [um | 

[12 dichloroëthans Li6t # 2 100 ë 
Chorure de mène ee E e 6 

| Trace carbone 126 3 es 120 
Chlaroprène [zu 4 à 220 

| ab | ns à + ñ 

LL dihorodhanc Hisn 4 5 Sn 
LL dichloroéthylèns 1162 4 25 TC 
1,7 dichoroëthylène n63 3 5 no 

[Hexactiorothene 1656 u 4 1 _] 
1,02,2 élrachloroëhans ai | 4 ot | 

Tétrachloréthyäne mm 3 05 mo | 
| LLE Wichioroéthane um | a 05 20 | 
11,122 lrichloroéthane 1285 4 1 3000 

[Ticorshyiene mes | 3 05 mo | 
Chorure de vinyie | 4         

2



  

    

Acénaphtène 

   

  

    
   

  

Cuivre el ses composés 

Arsenic ct sos composés 

Chrome et ses composés 

      

    

         
         
   
   

  

   
   

   

          

1389 | 

um | 4      

  

    

    Zinc ot sos compos 

Nickoï et ses composés 

Pomb él5es composés 
  

  

1382 

1383    

Catégorie de 
Substance ; = les feu (eaux 

Fe -nS laboratoires: | douces de 
Code SANDRE | "2 prontares LQ en pg/l surfaces) : 

32 pertinentes ste 4, 10*NQE-MA ou 
=potaontes bte 2 | (ue: 10*NQEp 

annexe 52 de & en ng/l 
| cribire du | fé: article 33 
05/01/2009) de AP) 

021 er 

“138 2 10 
à 

     
    
      

Limite de | Valeurs limites 
quantification | admissibles 
à atteindre par | vis à vis du           

        
    

  

      
      

   
   
   
   

       

  

   
    
   
   

   

  

     

  

0,05 
001 

21 
7 

    

   Fanctian du bruit de: 
fond     

   

     
Fonction du bruit de: 

fonc 
Fonction du bruit de: 

fond 

    

  

     

         
    

   
  

200 
m 

Fonclion du bruit de: 
fond 

    

    

   

  

   

    
      
    

  

  

  

  

  

  

  

  

      

  

   

  

      
  

Dibutylétan cation ET 4 
Manabutylétain cation 252 4 
|iphémaétain cation man on aus : 
res 2 1239 4 
PES 5? [1 4 
PC& 10 _ 1242 4 
PUB 143 4 
PCE 138 [2m 4 
PB 153 Ï 1245 Ï 4 
PCB 180 En 4 

[Tone = 1283 ë = 
US 
Ru 

DE 

    

          

  
  

  

| Paur le Cadmium et ses composés, le:   leurs rlenuss pour les NGE varient en fonction de la dureté de l'eau 
{elle que définis suivant les cinq classes suivnes : cesse À : <40 mg GaCGOI, classo ? ; 40 à <50 my CaCOGI, 
classe 3: 50 à 100 mg CaCOI classe 4 ; 100 à <700 mg CaCOBI et classe 5 : 2200 mg CaCOM. 

3



  

   

     

     

      

   
   
      

   admissibles 
à vis du 

quantification 
à atteindre par     

       
   
   
   
   

   
   

  

    

      
    

  

Catégorie de       

   

   

    
   

    

| Substee+ Le mar faux 1 = dgereuses 
priariires, laboratoires : douces de 

Substance “2 = proies, LQ en g/l surfaces) : 
3 = perthentes te 1, 10*NQE-MA où 

Gource 10*NQEp 
= annexe 5,2 de la en ug/l 

brodu | (raie 23 
| 05/01/2008) de 
Ina 0,05 
Diuron- 0,05    

       

      
      

1708 
1263 
1502 
180! 
1800 
2613 
2614 

Lisoprotuiran: 
[Simezne 
[2-choroteluène 
|3 chloroteluèl         

    

  

    

    

A-chlorotoluène 
?rnitrotoluène 

    

Nilrobenrène 

MOTA : En cos de plusiours points de rejets sur le site, convient d'examiner la nécessité d'établir un tableau 
spéahique par rejet 

MOTA 2 : Dans le cas des akylohénals, à esi demandé de rochorchor simétlanément les nonyahénnis, les 
selybhénots ainsi que les deux premiers hometogues d'éthonviates de nanrphénols (NPLOE et NP20E) et les 
deux premiers homologues d'éthomlates d'otyphénets (OP:OE et OP2OE), La recherche des éthoxylates 
peut être effectuée sans surcoût conjointement à celle des nonyiphénols el ces octyfohénois par fitiisation 
A projet de norme ISO/DIS 19857-23. 

  

VU POUR ÊTRE ANNEXÉ A L'ARRÊTÉ 
PRÉFECTON: Du SG AQUT AGE    

SE FRÈTER 

  

2 Les éthoxylales de nenyiphénals et d'actylphénols constiuent à terme une source indirecte de nonylghénols ct 
c'octyiphénois dans l'anvirannement 

  

4



  

ANNEXE 2 - Tableau des performances et assurance qualité à renseigner 
par le laboratoire et à restituer à l'exploitant 

{documents disponibles à l'annexe 5.5 de la circulaire du 5 janvier 2009 et téléchargeables sur le site 

Htp://rsde.ineris.fr/) 
  

  

  

  
  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  
  

      

  

     
  

  

  

      

      

  

  
  

  

  

  

  

        

  

    
  

  

  

  

  

  

    

  

   

  

    
  

    

  
          

F Substance | LQenugt |19 sites 
Fais Substances code sanpRe |Acsrédtée out /| (oblomuesur | Going au 

eaux résiduaires |eau résiduaire)|, 1e matrice au résiduaire)} 

iphénols po Di 
(356 io,1 

ao INP20E 360] or 
AyIphénos | ocipnénots 1920 O1 

üP10E sm HU 
| 20e GA 5 D 

2 chicronaline 1593 oi 
(3 chlorcaniline 1592 [01 

| Aniines  Fchorcnniine iso | o1 
Érenloro 2 niroaniine ETS 01 

[54 dichlorosniine: 1586 oi 
Chbroteanes CurCss bros: 0 

Biphényte 1584 0,05 
Autres [Fpichiorhydrine = 149 05 

Tibutyiphosphate 1847 0,1 
acide chorcacätique 1185 25 
[Tétrabromor = E = 
RDC 47 Æ 
Bentabromaciphényiner Borel ii de 
RARE 29) =] MES à prélever 
Pentabromociphänyiéther poisl our l'analyse 
(DOC 100) ‘devra: 
Hexabromodiphénytétner mi | permettre 

DE ia à a mate une) 
Hexabromodiphenyiéther |: LO dans l'eau 
BOE 153 = Da 
Heptabromediphänytétner 2910 pour chaque 
le dm De 
Décabromodphényétner | 

| KHDE 209) 
Benzène Et 
Ethyenzène 4 

BTEX  isopropyienrène 1 
| [Toiuène D 4 
| frylènes Gomme o,m,p) 2 
FE lhoociomnenane 
benrënes Hlorobonzén 

L,2,3 ichiorobenzène 
12,4 vichlorabenzène 
1,3, trichorobenzëne 
(Chlorebenzène 

  

   



  

  

Famille Substances 
Substance 

|Accréditée out / 
nan sur matrice 
eaux résiduaires 

Code SANDRE 
LQ en pg/l 

Cobtenue sur 
une matrice 

eau résiduaire) 

19 à atteindre 
en g/l 

(obtenue sur 
Une matrice 

eau résiduaire) 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

    

_|L2 dichiorobemrène | 1165 1 
H,3 dichlorobenzène Ï 1164 ï 
4 dichiorobenzène | __ué | 1 
É,2,4,5 tétrachloroberzène 1631 0,05 

nirobenzäne 1459 1 
H-chinro-B-nirobenzène 1458 U LE: 
Lchloro-t-nitrobenzène 1470 | oi 
Pentachorophénat HSE BEF 
[&-chloro-3-méthytphénai 1836 1 
2 chorophénol san “1 | 

, B iorophénal est ot 
Chorophénale lc raphénol 1650 01 

(2.1 dichlorophénot 1486 vi 
| 5 tichlorophénol 1518 oi 

L 2,4,8 tichlorophénal_ Ces 
Hoxachlorapentadiène va 

  

  

F2 dichlorcäthane 
  

(Chlorure de ményène 
  

Hexachiorobutat 
(Chloraforme 

  

  

  

Tétrachlorure de carbon 
(Chloroprène 

e 
  

  
  

F-chloraprène (chlorure   
  

(se) 
con | 

  

  

  

  

  

102,2 tétachioroëthanc 
  

[Tétrachiaroéthyiène 
  
  

11,1 tichoroélhane 
1,12 trichloroéthane 

  

LL dichloroëthans 60 | 5 
1,1 dichloroéthylène 116 | Î | 25 
2 dichloroéthyiëne 1163 Ï 5 

Hoxachlarcéthanc l 1 | 

  

[Trichloroétnyiène 
  

     fe EE 

  

  

  

  

(Chlorure de vinyie 1753 
P-chorotoune 1602 

Chlorotoluënes [3-chlorotoluène 1601 
= M-chlorotoluéne 1600 

lAnthrecène RE 

  

  

  
[Fluoranthène 
  

Naphtaléne 

  

  

   énaphtène 
Benzo (a) Pyrène   
  

  

Benzo (9 Hunranthène     Benzo (b) Fuarenthène 
  
  

    0,01 
ja,o:} 
(0,02) 
lo,o1}   

 



  

  

  

  

    

     

  

cn) 

  

  

  

  

  

  

  

  

Trbutylétain ct 

    

mn eu ER 
Dibuiyiétain cation 1 

subsnce | 1oenpan | ettinére 
Famille Substances Goëe SanDRE ur mac | ame motrice | (tenue sur 

eaux résiduaires [eau résiduaire)| PE Mate) 

[Bee QGh) Péyiène j0,01f 

{ndeno (12,3 cd) Pyrène [0,01] 

|Cadmium et 25 composés 
Plomb ct ses composés HÉS = É 
Mercure et ses composés 

étnne… Mde erses commons É 
Arsenie et 505 comparés 
(inc ct es composés 
[Cuivre et ses composés 5 

[Chrome ct se composés 5 
Witro -nitrotoluèns 

aromatiques |Mitrobenzène 

  Organoétains a de \Monobutyiétain cation 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

        
L (rip 

PC 28 
PES 52 o,01 
PES 101 o01 

rc fous 0,01 
ce 138 | Ï 0,01 
PH 153 œ01 | 
PE 180 a | 

Frinuraire 0 
Aachiore 00 
latrazine HT 008 
(Chlorfenvinohes ë ü,05 
Chlorpyries ETS ee 0,05 

à Duron 1177 Sie 
Pesticides Lai rrdosar 1178) cu 

béta Endesuon JS Mu7e) Lo 
IHcxachlorecyclahexane __f1200, 1201 1202 0,02 

  

idane arm ii 
Xéoproturon 

  

    

  

  

  

  

  

  

1208 î 
[Simazine 1283 = IE 

[ Demande CHimique en Lau 
Paramètres deJOxyuène ou Carbone 
[suivi JOrgerique Totil | 
| Matières en Suspension 505         

  

  
  

1: une ehsonce d'aceréditlion paurra être éccaplée pour caränes substances (eubélances ès rerement accréditées par Les 
isbontores voire masi, 1 2egl des simanes: «Chomskemes CIOCIA, dphénétherbromés, alyphénok et 
hexachorcpentaaione», 

* : Valeur de LQ dérivée de l'annexe D de ia norme 1SO/DIS 18657-2 
VU POUR ET 
PRÉFECTORAL DU 

    3



  

ANNEXE 3 - Attestation du Prestataire (ou de l'Exploitant) 

Je soussigné(e) 
(Nom, qualité) 

Coordonnées de l'entreprise 

  

    
4 reconnais avoir reçu et avoir pris conmaissance des prescriptions techniques applicables aux opérations 

de prélèvements et d'analyses pour la mise en œuvre de le deuxième phase de l'action nationale de 
recherche et de réduction des rejels de-subslances dungereuses pour le milieu aquatique el des 
documents auxquels il it référence. 

à engage à restituer Les résultts dans un délai de XX mois après réalivation de chaque prélèvement * 

  

2 reconafs les uecepter et les appliquer sans réserve 

a le 

Pour le soumissionnaire’, nom et prénom de la personne habilitée à signer le marché 

Signature 

Cachet de La société 

“Sigur ec quaité du signataire (qui doi être habilité à engager sa soeléué) précédée de fa mention « Ben 
pour acceptation 

  
VU POUR ÊTRE ANREXÉ À L'ARRÊTÉ 
PRÉFECTOREL OÙ 3 G AOÛT 2030 

  
1 L'attention est attirés sur l'intérêt de disposer des résultats d'analyses de la première mesure avant 

d'engager la suivante an d'évaluer l'adéquation du plan de prélèvement, en parieuler lors des 

premières mesures. 

   



  
  

A 
euBs 

e
f
 

s
i
e
n
s
 e 

ahias/inod, 

  

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

  

go 

  

ae 
R
e
s
 

  

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

            
      

  

  
  

  

  
 
 

  
  

  
  

  
  

    
  

  
  

  
 
 

 
 

 
 

 
 

    

 
   

     

 
 

 
        

  
  

        

  
  

 
 

  
 
 

d
s
 

_ 
b
e
 

o
s
e
n
t
 

nosee 

I 
I 

=
 

D
S
 

: 

LE 
CT 

| 
| 

cenier 
|tees | 

t
i
 

eudoi) 
nez 

op 
c
e
r
 

S
R
E
 

ep 
eysieiaald 

Fou 
| 

aucuns 
ne 

mamans | 
arsmens | 

o
n
e
 

  
  

seskjeur,p 
je queurenggud 

ap suolipUog 

  

  Garsueurapa//dnu 
eus a 

ins ajcesfieconien 4 
6007 

2S1AUEL 5 np aUeIN3I 
E] ap ?°5 

2XELLE 
€ ajaluodsp 

JUeLUNSOQ) 
ssouesqns 

sp 
enbgéjeue 

eanseuu 
e] ep saxequon 

ne 
SHEjOA SUOLS(A 

- à AXANNV 

 





  

& 

  

SOMMAIRE 

INTRODUCTION … 

PRESCRIPTIONS GENERALE: 

OPERATIONS DE PRÉLEVEMENT …. 

3.1 OPFRATEURS DE PRRTEVEMENL 
32. CONDITIONS GENFRALES DU 
335 MESURE DE DÉBIT EN CONTINU 
34. PRELEVEMENT CO 
35 RCHANIILLON 
36. RLANES DE PRELEN 

    

    MENT. 

ANALYSES 

TRANSMISSION DES RESULTATS. 

LISTE DES ANNEXES .   

Page 1 sur 10 

  

NU SUR M HEURES À TEMPÉRATURE C1 

ELEVEMENT 

  

si 

  

    

  

VU POUR ÊTRE ANNEXÉ À L'ARBÊTÉ 

enÉrecronaL oÙ 3 O-AOUT 2058 

      

u
s
e



  

1 INTRODUCTION 

Cette annexe à pour but de préciser les prescriptions techniques qui doivent être respectées pour la 
éalisation des opérations de prélèvements et d'analyses de substances dangereuses dans l'eau. 
Ce document doit être communiqué à l'exploitant comme cahier des charges à remplir par le 
léboratoire qu’il choisira. Ce document permet également à l'inspection de vérifier à réception du 
rapport de synthèse de mesures les bonnes conditions de réalisation de celles-ci. —— 

    

2 PRESCRIPTIONS GÉNÉRALES 

Dans l'attente d’une prise en comple plus complète de La mesure dés substances dangereuses dans les 
ux résidumires par l'arrêté ministériel du 29 novembre 2006 porlant modalités d'agrément des 

lahoratoires effectuant des analysés dans le domaine de l'eau ét des milieux aquntiques au Etre du code 
de l'environnement, le laboratoire d'analyse choisi devra impérativement remplir Les deux cunditions 
suivantes 

  

    

  

     

n La norme NT EN ISOMCET 17025 pour la matrice « Eaux Résiduaires». 
pour chaque substance à analyser. Afin de justifier de cetle aceréditation, Le Ixboratoire devra 
foumir à l'exploitunt l’ensemble des documents listés à l'annexe 5.5 avant Le début des 
upérations dé prélèvement et de mesures afin de justifier qu'il remplit bien les dispositions de 
la présente annexe, Les documents de l'annexe 5.5 sonl léléchargeables sur le site 

rsde.inerts.fr 
= Respecter les limites de quantification listées à l'annexe 

    = Etre accrédité sel 

    

    

  

    2 pour chacune des substances. 

Le prestataire où l'exploitant pourra faire «ppel à de la sous-traitance ou réaliser lui-même les 
opérations de prélèvements. Dans Lous les cas il devra veiller au respeet des prescripions relatives aux 
opérations de prélèvements {elles que décrites ci-après, en concertation élroite avec le laboratoire 
réalisant Les analyses. 

      

La sous-trélance amilytique est autorisée. Toutefois, en cas de sous-traitance, Le laboratoire désigné 
nces que le prestataire c'est à dire    

  

pour ces analyses devra respe 
iplir Les deux conditions visées au paragraphe 2 ci-dessus 

    

de lexéeution des prestations et 
hnique. 

Le prestataire restera, en tout état de cause, le seul responsable 
s'engager à faire respecter par ses sous-traitants toutes les obligations de l'annexe fe 

  

Lorsque les opérations de prélèvement sont diligemiées par le prestataire d'analyse, :| est seul 
responsable de là bonne exécution de l’ensemble de la chaîne, 

     

Lorsque les opérations de prélèvements sont réalisées par l'exploitant lui-même où son sous-Ir 
l'exploitant est le seul responsable de Pexéeution des prestations de prélèvements ct de cé À 
responsable solidaire de ja qualité des résultats d'analyse. 

  

  

s pourront être contrôlés par 

  

Te respect du présent cahier des charges et des exigences demandé 
un organisme mandaté par les services de l'Etat, 

  

L'ensemble des données brutes devra être cnnservé par Le léborataire pendant au moins À ans 

OPÉRATIONS DE PRÉLÈVEMENT 

  

Les opérations de prélèvement et d’échantillonnage devront s'appuyer sur les normes ou Les guides en 
vigueur, ce oui implique à ce jour Le respect de 

o la nomme NF EN 180 5667-3 “Qualilé de l'eau … Échantillonnape - Partie 3: Lignes 
directrices pour Ia conservation él la manipulation des échantillons d’eau" 

Page 2 sur 10



  

«le ge FD T 90-523-2 « Qualité de l'Eau — Guide de prélèvement pour e Suivi de qualité 

des eaux dans L'environnement — Prélèvement d'eau résiduaire » 

    

Les points éssenticls de ces référentiels icciniques sont détaillés ci-après en ce qui conerne les 

Eos ranérales de prélèvement, la mesure de débit en continu, 1e prélèvement continu ar 24 

Heures à température contrôlée, l'échantillonnupe el la réalisation de blancs (ie prélèvements 

  

3.1. OPÉRATEURS DU PRETEVEMENT 

  

Les opérations de prélèvement peuvent tre réalisées sur Le site par 

  

ele prestataire d'analyse. 

» lo sous-traitant sélectionné par le prestataire d'analyse ; 

«L'exploitant lui-même ou son sous traitant 

  

Dans le cas où c'est l'exploitant ou sen sous traitant qui réalise le prélèvement, il est impératif qu'il 

dispose de procédures démontrant la fiabilité el la reproduetibilité de ses pratiques de prélèvement et 

MéPaure de débit, Ces procédures doivent intégrer les points détaillés eux paragraphes 3.7 à 4 6ci 

démontrer que la tragabilité de ces opérations est assurée 

    

après 

3.2 CONDITIONS GÉNÉRALES DU PRELRVEMENT 

    
«Le volume prélevé devra être représentutif des flux de l'établissement el conforme #yes 

quantités nécessaires pour réaliser les analyses sous accréditaion. 
  

à din cas d'istervertion de l'exploitant ou d'un sourilänt pour le prélèvement, le nombre, 1e 

Femme unitaire, le faconnage, la préservation éventuelle et l'identification des échantillons seront 

obligatoirement définis par Je prestataire d'analyse ct communiqués au préleveur Le laboratoire 

danaiyse fournira les flaconmages (prévoir de flacons supplémentaires pour Les blancs du 

  

système de prélèvement). 

Les échantillons seront répartis dans les différents flacons fournis par Le Iaboratoire selon les 

prescriptions des méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux suistene analyser elfou à 

PANE EN 180 3667-3. Les échanillans acneminés au laboratoire dans un flaconnage d'une 

ar le Liboraloite. 

    

autre provenance devront être refusés pi   

+ Le prélèvement duit être adressé afin d'être réceptionné par le taboratoire d'analyse au plus tard 

in du prélèvement, sous peine de refus par le Ihortite.         A heures après 

3.3 MESURE DE DÉBIT EN CONTINU 

4 La mesure dé débit s'effectuert en continn sur une pénode horaire de 24 heures, suivant 1es 

eme en vigueur fgurant ans le FDI-90-5232 ei les prescriptions techniques des 

éonsimeteurs des syslèmes de mesure, 

  

& Afin de s'assurer de Ia qualité de fonctionnement de ces systèmes de mesure, des contrôies 

Métroloniques périosiques devront &re effectués par des organismes accrédités, se traduisant 

par 

  

> lour Les systèmes en écoulement à surface libre 

à un contrôle de la confonnité de l'organe de mesure (seuil, canal joueur, venlari, 

déversoir.….} vis-A-vis des prescriptions normutives cl des constracleurs, 

à un contrôle de fonctionnement du débitmétre en place par une mesure comparative 

réalisée à l'aide d'un autre débilmnètre. 

> Pour les systèmes en écoulement en charge : 

À La noëme MF EN 150 56673 est un Guide de Bonne Pratique. Quand des différences existent Entre La norme NF 

EMSD ET 3 eù la norme analytique spéciique à la substance, c'est toujours les prescriptions de La marne 

analytique qui prévalent 
Page 3 sur 10



  

© un contrôle dé I conformité de l'installation vis-ä-vis des precriptions normatives ct 
des constructeurs, 

      live exeroée sur site 
wée sur un banc de 

© un contrôle de fonctionnement du débitmètre par mesure compa 
autre débitmètre, jaugeage, …) où par une vérification 
mesure au scin d’un léboratoire accrédité, 

Le cantrôle métrologique pure lieu avant le démarrage de la première campagne de mesures, où à 
l'occasion de la première mesure, avant d'être renouvelé à un rythme annuel. 

3.4 PRÉLÈVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TEMPÉRATURE CONTRÔLÉE 

Ce iype de prélèvement nécessite du matériel spécifique permettant de consliluer un échantillon 
nondéré en fonction dur débit 
$ Les maléricls permettant là réalisation d’un prélevement automatisé en fonction du débit ou du 

volume écoulé, sant 
   

+ Sait des échantillanneurs monoflacons fixes ou portatifs, constituant un seul échantillon 
moyen sur out la périvte considérée, 

+ Soit des échantillonneurs multiflacons fixes au portatifs, constituant plusieurs échantillons 
{en général 4, 6, 12 ou 24) pendant la période considérée. Si ce type d'échantillonneurs cat 
imis en œuvre, les échantillons devront être homogénéisés pour conslhier l'échantillon 
moyen avant transfert dans les flacons destinés À l'analyse. 

     

  

      

& Les échantillonneurs ulilisés devront réfrigérer les échantillons pendant toute la période 
considérée. 

% Dans le cas où il s'avérerait impossible d'ellectuér un prélèvement proportionnel au débit de 
L'effluent, le préleveur praliquera un prélèvement asservi au temps, ou des prélèvements 
ponciuels si la nature des rejets le justifie (par exemple rejets homogènes en batchs). Dans ce cas, 
lé débit ci son évolution seront estimés par le préleveur en fonction des renseignements collcotés 
sur place (compteurs d'eau, bilan hyérique, etc), Le préleveur devra lors de la restitution préciser 
la méthodologie de prélèvement mise en ccuv 

    

% Un contrôle métrologique de l'appareil de prélèvement doit être réalisé périodiquement sur les 
points suivants (recammandations du guide FD 1 90-523-2) : 

     

       

< Justesse et répétabilité du volume prélevé (Volume minimal : 50 ml, écatt toléré enüre 
volume théorique et réel 5%) 

# Vitesse de carculauon de L'effuent dans les tuyaux supérieure où épale à 0,5 mis 
ñ contrôle des matériaux et des organes de l'échantillonneur seront à réaliser (voir blanc de € 

système de prélèvement) 

% Le positionne 

  

de la prise d'effluent devra respecter les points suivants 
+ Dans une zoneturhulente 
9 A mi-bauleur de la colonne d’ea 
# À une dise suffisante des parois pour éviter une contamination des échantillons par les 

dépôts où les biofilms qui s'y développent. 

  

   

Page 4 sur 10



  

3.5 ECHANTILLON 

% Ta représentativité de l'échantillon est difficile à obtenir dans le cas du fractionnement de 
certaines eaux résiduaires en raison dé leur forte hétérogénéité, de leur forte teneur en MES au en 
matières flotiantes, Un système d’homogénéisation pourra être utilisé dans eus cas. I ne devra 
pas modifier l'échantillon. 

      

% Le conditionnement des échantillons devra réalisé dans des contenanis conformes aux 

méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à analyser clou à la nome NF El 

ISO 5667-3! 

    
    

  

  

%$_Le transport des échantillons vers Le laboratoire devra être effectué dans une enceinte maintenue 
à une température égale à 5°C + 3°C, et être accompli dans les 24 heures qui suivent la fin du 
prélèvement, afin de garantir l'intégrité des échantillons. 

    % La température de l'enceinte ou des échantillons sera contrôlée à l'arivée au laboratoire et 
indiquée dans Le rapportage relatif aux analyses. 

3.6 BLANCS DE PRÉ 

  

Blanc du système de prélèvement : 
  

Le blanc de système de prélèvement est destiné à vérifier l'absence de contamination lide aux 
matériaux (flacons, tuyaux) utilisés ou de contamination croisée entre prélèvements successifs. Il 
appartient au préleveur de mettre en œuvre les dispositions permettant de démontrer l'absence de 
contamination, La transmission des résultats vant validation et l'exploitant sera donc réputé 
émetteur de toutes les substances retrouvées dans son rejet, aux teneurs correspondantes. 1 ui 

ndra donc de contrôler cette absence de contamination avant transmission des résultats. 

    

mimandé de     %  Siun blane du sys 
suivantes : 

ème de prélèvement est réalisé, Il est r suivre les prescriptions 

  

oil devra être fait obligatoirement sur une durée de 3 heures minimum, Il pourra être réalisé 
er laboraioire en faisant circuler de l'eau exempte de mécropolluants dans le système de 
P 

  

éièvemne:   

  5 Les critères d'acceptation et de prise en compte du blane seront les suivants 

    es valeur du blanc 
iles résultats de | 

LQ : ne pas soustraire les résultats du blanc du système de prélèvement 
Ffluent 

    

os valeur du blanc > LQ er 
soustraire Les résultats du blanc du système de pré 

icuré à l'incertitude de mesure attachée au résultat : ne pas 
rement des résultais de l'eflluent 

  

e si valeur du blanc > 
contamination est avéré 
considéré 

  

l'incertitude. de mesure attachée au résultat : la présence d’une 
2, le laboratuire devra refaire le prélèvement et l'analyse du rejet 

  

Blanc d’atmosphère 

% La réalisation d’un blanc d’atmosphère permet au laboratoire d'analyse de s'assurer de la Hubilité 
des résullals obtenus concémant les composés volatils où susceptibles d'être dispersés dans l'air 
et pourra fournir des données explicalives à l'exploitant 

 



  

% Le blanc d'aimosphère peu être réalisé à la demande de l'exploitant en cas de suspicion de 
présence de substances volatiles (BLEX, COV, Chlorobenzène, mereure...) sur le site de 
prélèvement, 

% S'il est réalisé, il doit l'être abligatoirement et systématiquement 

  

jour du prélèvement des effluenis aqueux, 
    sur une duréc de 24 heures ou en lout état de cause, sur une durée de prélèvement du blanc 

d'aimosphère identique à la durée du prélèvement de l’effluent aqueux. La méthodologie 
retenue est de lisser un flacon d’eau exempte de COV et de métaux exposé à l'air 

___ ambiant à endroit où est réalisé le prélèvement 24h asservi au débit, 
«Les valeurs du blanc d’aimosphère seront. mentionnées dans le rapport d'amilyse et en 

aucun cas soustrailes des autres. 

    

4 ANALYSES 

5. Toutes les procédures analytiques doivent être démarrées si possible dans les 24h et en tout 
état de cause 48 heures au plus tard après la fin du prélèvement. 

  

pte de la totalité de T'échantillon (efffuent brut, MES 
au traitement des MES reprises ci-dessous 

S Toutes les analyses doivent rendre cor 
comprises) en respectant les dispositions reli 
hormis pour Les diphényléthers polybromés. 

      

  

  5 Dans le cüs des métaux, l'analyse demandée est une détermination de La concentration en métal 
{atal contenu dans l'efflent (aueune filratian), oblenue après digestion de l'échantillon selon les 
normes en vigueur 

Norme ISO 15587-1 “Qualité de l'eau Digestion pour 
éléments dans l'eau Partie 1 : digestion à l'eau régale” où 

SO 15587-2 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de certains 
os l'eau Partie 2 : digrstion à l'acide nitrique”. 

  

détermination de ccrisins 

    

° Nome 
éléments de   

Pour le mercure, l'étape de digestion complète sans Filtration préalable. est décrite dans les 
normes analytiques spécifiques à cet élément 

    

   

        

Dans le cas des alkeylphénols, il est demandé de réchercher simulfanément les nomy/phénois, Les 
scrylphénols tnsi que les deux premiers homologues d'éthoxyiates” de nonylphénals (NPLOE et 
NP20N) et les deux premiers homologues d'éthoxylates’ d'octylphénols (OPLOE et OP2O) Ta 

recherche des éthoxylales peut être eMéctuée sans surcoût con at à celle dés nonylphénels     
ét des oétsphénois par l'utilisation du projet de nomme 

k 

  

Cérlains paramètres de suivi habituel de l'établissement, à savoir la DCO (Demande Chimique 

en Oxygëne) où COT (Carbone Organique Total) en fonction dé l'arrêté préfectoral en vigueur. 
et les MES (Matières en Suspension) seront analysés systématiquement dans chaque cfuent 

selon les normes en vigueur (ef. nates *, $,° et ?) afin de vérifier la représentativité de l’activité de 
l'établissement le jour de La mesure. 

  

  

  

   

  ent à lemme une source indirecte de nonÿlphénols el 

  

? Les &hexyltés de nonyiphénls et d'octylphénois coi 
Al'actyiphénals dans l'environnement, 
ISOIDIS 288572: Qualité do J'en — Dossge d'alkyiphénols sélectionnés- Pure 2. Décenninntion des alkyiphénols, 

d'éhoxylates Palkyiphénol ét bisphénot A Méthode pour échantillons non fltés en utilisant l'extraction sur phise solide 
et chromatographie en phase gazeuse avec détection par spectrométrie de masse uprès dérivatisstion. Disponible auprès de 
P'ATNOR, cummission T 91M et qui scra publiée prioritairement en début 2009. 
FN 90-101 à Qualité de eau ; Détermination de la demande chimique en oxyeêne (DCO) 
NBEN 82: Quaité do l'on : Dosage des matières en susnension Méthode par ira sur re en 
#NF EN 1484 Analyse des eaux : Lignes directrices pour le dosage du Carhane Organique ‘Total et du Carbone 
Orgenique Dissauss 
ND 90-10S-2 : Qualé dé Veau ; Dosage des matières en 50 

    

  

  

   

  

jension Méthode par cenitifagation 

  
Page 6 sur 10



  

  

Les performances amlytiques à atteindre pour les eaux résiduaires sont indiquées en ANN 

52, Elles sont issues de l'exploitation des limites de quantification tramsrises par les presltaires 

d'analyses dans le cadre de l'action RSDE depuis 200$ 
€ 

Prise en compte des MES 

  

ts _Le laboratoire doit préciser ct décrire de fapon détaillée les méthodes mises en œuvre en as dé 

concentration en MES > 50 mg/l. 

  

Pour les paramètres visés À l'annexe 5. 

demandé 

  à l'exception de la DCO. du CO et des MES), iLest 

  

» Si 50 < MES < 250 mi réaliser 3 exiractions liquide‘liquide successives Ai 

mitimum sur l'échantillon brut sans séparation. 

Si MES > 250 mg/l: analyser séparément la phase aqueuse el la phase partioulaire 

après flation ou centrifugation de V'échantillon brut, sauf pour Les composés valtils 

pour lesquels le traitement de l'échantillon brut par filration est à proscrire: Les 

composés volatils concemés son! 

SA dichlorcaniine Fpichlorhyärine, Tribuylphasphate, Acide chloroacétique, enrine. 

Liiytbemcèns, Lopropylbensène, Toluène, Xylènes. (Somme om), 1,2,3 oiéhlorobenène, 

24 tichorcbenzène, 115 trichlorobenzène, Chlorobenzène, 1,2 dichlorobencène 13 

dcblorobemène, 14 dichiorobersène, 1 chlore 2 nüroberaène, 1 chlota 3 mitrobenrène, 1 

Slore 4 uitobenne 2 chlorotoluène, 3 chiarotoluène, 4 chlorotoliène, Mitrobenrène, 2 

Sinon, L2 dichloroëlhane, Chlerure de méthylèns, Charojorne, Térachlorure de 

carbone, choroprène, 3 chorapropène, 1,1 dichlaroëthane, 1.1 dichloroëth 12 

Écorcétlne, hexachloraëthane, 1,1,2.2 Hérachloraéthane, Tétrachloroëthylène, 1.11 

ichlaroélhane, 1,12 œtchloroéthane, Trichtoruëthylèns, Chlorure de vinyle, 2 chloroaniline, 

3 chloroaniline, 4 chloraaniline el 4 chluro 2 nitroaniline. 

    

  

          
    

    

sgé (MES = 250 mg/l } sera la suivante pour 
1 : valeur en pl obienue dans la phase 

valeur totale 
° La restitution pour clique eflluent € 

L'ensemble des substances de l'ANNEXE 
aqueuse, valeur en pg/le obienue dans la phase particulaire 
calculée en ua/l. 

      

  

   anaiyse dés diphényiéihéss polyhremés (BBD) n'est pes demandé dans l'eau, et sert À réaliser 

592 uniquement sur les MES dès que leur concentration est > à 50 mp/l. La 

devre permettre d'atteindre une LQ équivalente dans l'eau        selon la norme 10 
quantité de MES à prélever pour l'analys 
de 0,05 ul pour chaque RDE, 

    

5 TRANSMISSION DES RÉSULIATS 

  

L'application imfommtique GIDAF (Gestion informatisée des Données d'antosurveillance fréquente) 

permettre à teme la saisie direcle des informations demandées pr l'annexe 4 di leur 

Pélranemisslon à l'inspection cl à LINERIS, chargé du suivi de la qualité des prestations des 

aboraloires et du traitement des données issues de cette seconde campagne d'analyse des substances 

Gungereuses. L'extension nationale de celle application informatique actuellement testée par certaines 

DRIRE est prévus pour le courant de l'innée 2009. 

    

      

Dans l'attente de l'utilisation généralisée de cel outil, c'est par le biais du site Hlpu/rde-ineris.fr que 

V'amnexe 4 doit être transmise À l'INERIS par l'exploitant 

Les résultats d'analyses ainsi que les éléments relatifs au contexte de la mesure analytique des 

substances décrits aux annexes? et $ devront ëre adressés mensuellement par l'exploitant à 

inspection par courrier. 

Page 7 sur 10



  

6 LISTE DES ANNEXES 

Repère Désignation Nombre de 
pages 

3 

  

  

ANNEXE | INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, 
si PAR PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSEE 

RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 
          
  

[ANNEXE |LISTE DES PIRCES A FOURNIR PAR LE LABORATOIRE 1 
52 PRESTATAIRE DE L'EXPLOITANT 

ANNEXE 5.1 : 
EVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR 
TION AU FORMAX SANDRE 

INFORMATIONS DÉMANDEES PAR PREL 
FRACTION ANALYSEE RES 

    

Code Sandre du prestataire de pré 
Cane explatant. 

Chang bre permettant d'identifier 
Véchanillon. 
Iéféronce donnée par Je Iaboratoe    

   
    

Este déroute = Aservi au débit 
Breportionnel au temps 

  
= Prélèvement ponctuel 
rte de début   Fort HIMM/A AAA   Noire Durée en Nambre d'heures 

  

ap destiné à recevoir le 
{norme de 

    

enseigne La date dh demier contrôle 
métrolagique valide du débimène 

RE 
Nombre envi Nambre de prélévements pour constituer 

l'échantillon moyen {valeur par 
  

  

  

Oui, Non 

Oui, Nom | 
  

Date d'arrivée au Labormtoire | 
Format JMM/AAAA 

  

Code Sandre Laboratoire 

  

  

Nombre décimal 1 ohifée signifentif | Température (unité °C)       
Page 8 sur 10



  

  

    
    

1 Date de début d'analyse par ke aboratoire 
Fonnat H'MMIAAAA 
  

Nom aude” 
  

Anse rélisé sons norton 
Analyse réalisés hrs création 
  

Numéro d'aceréiarion 
De iyne NE XXXX 
  

SE di. 
LAS (MES) 
ASE (MES) 
SOXBLET (MES) 
Minérlisation Bou régale 
Minécalistion Acide nirique 
Minéralisaton ouvre 

3 à Phase aqueuxe de l'eau 
23: En braite 

AD 2 MES rites    

  

HD 
Ton 
ECD 
coms 
LOMS 
GCIMSIMS 
GCILRMS. 
GCILRMSMS 
LOIMSMS 
GOTIRMS 
GOHRMSMS 
FAAS 
ZAAS 
|ICP/ONS 

FicrMs 
HPLC-DAD 
HPLC ELUO 
HPLEUV 

       
      Page 9 sur 10 

Libre (rmmérique) 
    

EAU BRUTE nef 
PHASE AQUEUSE : g/l 
UPS (PHASE PARTICULAIRE) : age 
suFMES, DCO où COT fui en mg)   

  
 



  

  

   

   
   
   

  

| Libre (numérique) Por une certitude de 15%, la valeur Échangée 
| ser 15 

  

Libre (nwmérique) Si résultat € init de détection ou ré 

    

rensgianer le Champ CODE REMARQUE DE 
L'ANALYSE 

Inposè EAU BRUTE : nl 
PHASE AQUEUSE : peñ 
MES (PHASE PARTICUT AIRE) : ag 

Libre (mamérique) Pour une incertitude de 15%, la valeur dehungée 
sera 15 

  

  

    
imposé Coë 0: Anase non frite 

Code 1: Révalut > Hit de quantification 
Code 10 ; Résa < imite le quantification 

Impssé Code 0: NON CONFIRME (anale unique) 
Code 1 : CONFIRME (arabe dupliquée 
confirmation par SM} 
Lie des paramètres retrouvés dans le blane du 
Ésustème de prélèvement ou d'armosphère + 
ordre de granrieur 

  

  

    

  

LD élevée (matrice complexe) 
          

  

Hs ‘Présence d'interférents et: 
  

Les critères idenlifiés en gras sont & renseigner obligatoirement lors de la restitution des données. 

L'absence de renseignements sur les charmps obligatoires sera une entorse à l'engagement du 
1 de la prestation par l'exploitant. 

  

  

échéant le paiem 

ANNEXE 5.2 

TISTE DES PIÈCES A FOURNIR PAR LE LABORATOIRE PRES 
L'EXPLOITANT 

    

iaboratoire pouvant! conditemner le 

  

ATATRE À 

Justificatifs à produire 

1. Justificatifs d’accréditalons sur les opérations de prélèvements (si disponible) et 
d'analyse de substances dans là matrice «caux résiduaires » comprenant a minima : 

  

Numéro d'accréditation 
%_ Extrait de L'annéxe technique sur Les substances concernées 

2. Liste de références en mutière d'opérations de prélèvements de substances dangereuses 
dans les rejets industriels 

3. Tableau des performances et d'assurance qualité à renseigner obligatoirement : les critères 
de choix pour l'exploitant pour la sélection d’un laboratoire prestataire sont repris dans ce 
tableau: substance accréditée ou non, et limite de quantification qui doivent être 
inférieures ou égales aux LQ de l'annexe 1. (cf. annexe 2) 

4. Attestation du prestataire s'engageant à respecter les prescriptions de l'annexe technique 
(c£ annexe 3) 

Page 10 sur 10


